
1 
 
 

Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung 
für den Masterstudiengang 

Management and Technology 
an der Technischen Universität München 

 
Vom 22. Oktober 2025 

 
 
Aufgrund von Art. 9 Satz 1 und 2 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1, Art. 84 Abs. 2 Satz 1 sowie 
Art. 90 Abs. 1 Satz 2 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die 
Technische Universität München folgende Satzung: 
 
 

§ 1  
 

Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den Masterstudiengang Management and Technology an 
der Technischen Universität München vom 11. März 2025 wird wie folgt geändert: 
 
 
1. Im Inhaltsverzeichnis wird die Angabe zu § 37 wie folgt gefasst: 

 
„§ 37 Modularisierung, Modulprüfung, Lehrveranstaltungen, Studienschwerpunkte, 
Unterrichtssprache“ 

 
 
2. § 37 wird wie folgt geändert: 

a) In der Überschrift wird das Wort „Studienrichtungen“ durch das Wort „Studienschwerpunkte“ 
ersetzt. 

 
b) Nach Abs. 2 wird folgender neuer Abs. 3 eingefügt: 

„(3) 1Im Masterstudiengang Management and Technology sind wirtschaftswissenschaftliche 
Schwerpunkte und ingenieur-/ naturwissenschaftliche Schwerpunkte nach Maßgabe 
des § 43 Abs. 2 wählbar. 2Nach dem Bestehen der Abschlussprüfung besteht daher die 
Möglichkeit, gemäß Satz 1 weitere Studienschwerpunkte im Sinne des Art. 94 Abs. 3 
Satz 1 Nr. 2 BayHIG zu studieren.“ 

 
c) Der bisherige Abs. 3 wird zu Abs. 4. 
 

 
3. § 43 Abs. 2 Satz 8 Nr. 11 wird wie folgt gefasst: 

„11. Computer Engineering minor sind ein Pflichtmodul im Umfang von 12 Credits und 
Wahlmodule im Umfang von mindestens 18 Credits, wobei Wahlmodule aus beiden 
Wahlbereichen 1 und 2 belegt werden müssen,“ 

 
 
4. Die Anlage 1 wird durch die als Anlage beigefügte Anlage 1 ersetzt.  
 
 

§ 2 
 

1Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2025 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die ab 
dem Wintersemester 2025/2026 ihr Fachstudium an der Technischen Universität München 
aufnehmen. 



2 
 
Anlage 1: 
I. Umfang der Masterprüfung 

 
 

  Bestandteile Credits Semester 
1. studienbegleitende Prüfungsleistungen 

zum Erwerb von Credits in den 
wirtschaftswissenschaftlichen 
Wahlmodulen; bei Wahl eines 
Schwerpunkts in den Wahlmodulen des 
wirtschaftswissenschaftlichen 
Schwerpunkts 

30 1./2./3./4. Semester 

2. studienbegleitende Prüfungsleistungen 
zum Erwerb von Credits in den Wahl- bzw. 
Pflichtmodulen des ingenieur- bzw. 
naturwissenschaftlichen Schwerpunkts 

30 1./2./3./4. Semester 

3. studienbegleitende Prüfungsleistungen 
zum Erwerb von Credits in den 
Wahlmodulen des wirtschaftswissen-
schaftlich-technischen Wahlbereichs 

30 1./2./3./4. Semester  

4. Master's Thesis gemäß § 46 30 3./4. Semester 

 
 
 

  



3 
 
II. Prüfungsmodule 

Wirtschaftswissenschaftlicher Schwerpunkt 
 
Aus den folgenden sieben wirtschaftswissenschaftlichen Schwerpunkten kann einer gewählt werden. Wird kein Schwerpunkt 
gewählt, sind aus den nachstehenden beispielhaften Modulkatalogen der wirtschaftswissenschaftlichen Schwerpunkte 
Wahlmodule im Umfang von 24 Credits zu erbringen. Zudem muss ein Seminar im Rahmen aller Advanced Seminare der 
TUM School of Management im Umfang von mindestens 6 Credits erfolgreich absolviert werden. 
 
Innovation & Entrepreneurship 
Im Schwerpunkt Innovation & Entrepreneurship muss ein Seminar der im Rahmen der Advanced Seminare Innovation & 
Entrepreneurship angebotenen Seminare im Umfang von mindestens 6 Credits erfolgreich absolviert werden. 

Innerhalb des Schwerpunktes Innovation & Entrepreneurship müssen darüber hinaus weitere Wahlmodule im Umfang von 
insgesamt 24 Credits aus einem ergänzenden Wahlmodulkatalog erfolgreich abgelegt werden.  

Dieser beispielhafte Wahlmodulkatalog wird fortlaufend durch den Prüfungsausschuss aktualisiert, der geltende 
Wahlmodulkatalog wird rechtzeitig vor Vorlesungsbeginn durch die TUM School of Management im Studienbaum in 
TUMonline bekannt gegeben. 
 

Nr. Modulbezeichnung  Modul-
art 

Lehrform 
SWS/  
V Ü P 

Sem. *  SWS Credits 
Prüfungsart 

Gewichtungs-
faktor 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 
Innovation- & 
Entrepreneurship 
(IE) 

                

WIB26995 

Advanced Seminar 
Innovation & 
Entrepreneurship: 
Innovation and 
Organization Design 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

WI000116 Lead-User-Projekt Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits Projektarbeit k.A. Deutsch 

WI001166 Entrepreneurial 
Prototyping Wahl 4 Se 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits 

Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

MW2245 Think. Make. Start. Wahl 4 Pr 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits Projektarbeit k.A. Englisch 

WIB33002 Venture Capital Lab Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

WI001291 
Competition Law 
and Entrepreneurial 
Strategies 

Wahl 4 V 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits Klausur 120 min Englisch 

MGT0014
10 

ChangeMakers: 
Entrepreneurial and 
Design 
Competencies for 
Societal 
Transformation 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Übungs-
leistung k.A. Englisch 

WI100180 

Business Plan – 
Advanced Course 
(Business Models, 
Sales and Finance)  

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

MGT0014
55 

Entrepreneurial 
Expedition: A Deep 
Dive into Munich’s 
Entrepreneurial 
Ecosystem 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits Präsentation k.A. Englisch 

WIB26001 
Social 
Entrepreneurship 
Lab 

Wahl 4 Se 1.-
4.Sem. 4 6 

Credits Bericht k.A. Deutsch/ 
Englisch 

  



4 
 
Management & Marketing 
Im Schwerpunkt Management & Marketing muss ein Seminar der im Rahmen der Advanced Seminare Management & 
Marketing angebotenen Seminare im Umfang von mindestens 6 Credits erfolgreich absolviert werden. 

Innerhalb des Schwerpunktes Management & Marketing müssen darüber hinaus weitere Wahlmodule im Umfang von 
insgesamt 24 Credits aus einem ergänzenden Wahlmodulkatalog erfolgreich abgelegt werden. Dieser beispielhafte 
Wahlmodulkatalog wird fortlaufend durch den Prüfungsausschuss aktualisiert, der geltende Wahlmodulkatalog wird rechtzeitig 
vor Vorlesungsbeginn durch die TUM School of Management im Studienbaum in TUMonline bekannt gegeben. 

 

Nr. Modulbezeichnung Modul-
art 

Lehrform 
SWS/  
V Ü P 

Sem.* SWS Credits 
Prüfungsart 

Gewich- 
tungsfaktor 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 Management & 
Marketing         

WIB08001 

Advanced Seminar 
Marketing, Strategy & 
Leadership: Advances 
in Consumer 
Research 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits Präsenta-tion k.A. Englisch 

MGT00138
3 

Generative AI in 
Business Wahl 4 Se 1.-4. 

Sem. 4 6 Credits Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

WI001128 Fundamentals of 
Strategy Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 4 6 Credits Klausur 60 min Englisch 

MGT00139
7 

The Craft and Art of 
Leadership Wahl 4 Se 1.-3. 

Sem. 4 6 Credits Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

WI001116 
Methoden der 
Personalauswahl und 
-entwicklung 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits Klausur 120 min Deutsch 

MGT00136
3 

Judgment and 
Decision Making Wahl 4 Se  

+ 2 Ü 
1.-4. 
Sem. 4 6 Credits Präsenta-tion k.A. Englisch 

WI001231 
Leadership and 
Strategy in the 21st 
Century 

Wahl 2 Se 1.-4. 
Sem. 2 3 Credits Präsenta-tion k.A.  Englisch  

WIB21001 

Management – 
Geschichte, aktuelle 
Herausforderungen, 
Perspektiven 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits Wiss. Aus-

arbeitung k.A. Deutsch 

WI001090 
Behavioral Pricing: 
Insights, Methods, 
and Strategy 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits Wiss. Aus-

arbeitung k.A. Englisch 

MGT00124
3 

Introduction to 
Statistics Using R Wahl 4 V 1.-4. 

Sem. 4 6 Credits Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

MGT00138
4 Marketing Mobility Wahl 2 Se 1.-4. 

Sem. 2 3 Credits Bericht k.A. Englisch 

  



5 
 
Operations & Supply Chain Management 

Im Schwerpunkt Operations & Supply Chain Management muss ein Seminar der im Rahmen der Advanced Seminare 
Operations & Supply Chain Management angebotenen Seminare im Umfang von mindestens 6 Credits erfolgreich absolviert 
werden. 

Innerhalb des Schwerpunktes Operations & Supply Chain Management müssen darüber hinaus weitere Wahlmodule im 
Umfang von insgesamt 24 Credits aus einem ergänzenden Wahlmodulkatalog erfolgreich abgelegt werden. Dieser 
beispielhafte Wahlmodulkatalog wird fortlaufend durch den Prüfungsausschuss aktualisiert, der geltende Wahlmodulkatalog 
wird rechtzeitig vor Vorlesungsbeginn durch die TUM School of Management im Studienbaum in TUMonline bekannt gegeben. 

 

Nr. Modulbezeichnung Modul-
art 

Lehrform 
SWS/  
V Ü P 

Sem.* SWS Credits 

Prüfungs-
art 

Gewich-
tungs-
faktor 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 Operations & Supply 
Chain Management          

WIB22964 

Advanced Seminar 
Operations & Supply 
Chain Management: 
Logistics and Supply 
Chain Management 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

WI000979 Inventory Management Wahl 4 VI 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits Klausur 90 min Englisch 

WI000976 Logistics and 
Operations Strategy  Wahl 4 VI  1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits Klausur 90 min Englisch 

WI200541 

Planning and 
Scheduling of 
Complex Operations: 
Models, Methods and 
Applications 

Wahl 4 V 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Übungs-
leistung  k.A. Englisch 

WI001034 
Service and 
Healthcare Operations 
Management  

Wahl  4 VI 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Übungs-
leistung  k.A. Englisch 

MGT001299 
Introduction to Deep 
Reinforcement 
Learning 

Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits Klausur  120 min Englisch 

WI001193  Transportation 
Analysis Wahl 4 VI 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits Bericht k.A. Deutsch/ 

Englisch 

WI000819 Applied Discrete 
Optimization Wahl 4 VI 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits 

Übungs-
leistung k.A. Englisch 

WI001206 Modeling Future 
Mobility Systems Wahl 4 Se 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits 

Wiss. Aus-
arbeitung  k.A. Englisch 

WIB22001 Sustainable Supply 
Chain Management Wahl 4 VI 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits 

Wiss. Aus-
arbeitung  k.A. Englisch 

 

 

 

 
  



6 
 
Finance & Accounting  
Im Schwerpunkt Finance & Accounting muss ein Seminar der im Rahmen der Advanced Seminare Finance & Accounting 
angebotenen Seminare im Umfang von mindestens 6 Credits erfolgreich absolviert werden. 

Innerhalb des Schwerpunktes Finance & Accounting müssen darüber hinaus weitere Wahlmodule im Umfang von insgesamt 
24 Credits aus einem ergänzenden Wahlmodulkatalog erfolgreich abgelegt werden. Dieser beispielhafte Wahlmodulkatalog 
wird fortlaufend durch den Prüfungsausschuss aktualisiert, der geltende Wahlmodulkatalog wird rechtzeitig vor 
Vorlesungsbeginn durch die TUM School of Management im Studienbaum in TUMonline bekannt gegeben. 
 

Nr. Modulbezeichnung Modul-
art 

Lehrform 
SWS/  
V Ü P 

Sem.* SWS Credits 

Prüfungs-
art 

Gewich-
tungs-
faktor 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 Finance & 
Accounting          

WIB23005  

Advanced Seminar 
Finance & 
Accounting: 
Behavioral and 
Experimental 
Economics 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 

Wiss. 
Aus-
arbeitung 

k.A. Deutsch 

WI000232 Derivatives Wahl 2 V + 2 Ü  1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Übungs-
leistung k.A. Englisch 

WI000231 Asset Management Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Übungs-
leistung k.A. Englisch 

WI000998 

Understanding 
Financial Figures – 
An Accounting 
Masterclass 

Wahl 4 VI  1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

WI000234 Value Based 
Management Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits Klausur 120 min Englisch 

WI000233 Management 
Accounting Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits Klausur 120 min Deutsch 

WI001187 Private Equity  Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Übungs-
leistung k.A. Englisch 

MGT0013
98 

Bank- und 
Kapitalmarktrecht  Wahl 4 V 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits Klausur 120 min Deutsch 

WI001263 Alternative 
Investments Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits 

Übungs-
leistung k.A. Englisch 

MGT0012
95 

Transformations-
prozesse eines 
Digitalkonzerns 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 

Wiss. 
Aus-
arbeitung 

k.A. Deutsch 

WIB33002 Venture Capital Lab Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 

Wiss. 
Aus-
arbeitung 

k.A. Englisch 

  



7 
 
Economics & Econometrics 
Im Schwerpunkt Economics & Econometrics muss ein Seminar der im Rahmen der Advanced Seminare Economics & 
Econometrics angebotenen Seminare im Umfang von mindestens 6 Credits erfolgreich absolviert werden.  

Innerhalb des Schwerpunktes Economics & Econometrics müssen darüber hinaus weitere Wahlmodule im Umfang von 
insgesamt 24 Credits aus einem ergänzenden Wahlmodulkatalog erfolgreich abgelegt werden. Dieser beispielhafte 
Wahlmodulkatalog wird fortlaufend durch den Prüfungsausschuss aktualisiert, der geltende Wahlmodulkatalog wird rechtzeitig 
vor Vorlesungsbeginn durch die TUM School of Management im Studienbaum in TUMonline bekannt gegeben. 

 

Nr. Modulbezeichnung Modul-
art 

Lehrform 
SWS/ 
V Ü P 

Sem. * SWS Credits 

Prüfungs-
art 

Gewich-
tungs- 
faktor 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 Economics & 
Econometrics 

        

WIV05001 
Advanced Seminar in 
Economics and Policy: 
Economics of Innovation 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits Wiss. Aus-

arbeitung k.A. Englisch 

WI000100 Advanced  
Microeconomics  Wahl  4 VI 1.-4. 

Sem. 4 6 Credits  Klausur 120 min Englisch 

WI001145 Energy Economics Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits Klausur 120 min Englisch 

WI001221 International Trade I Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits Wiss. Aus-

arbeitung k.A. Englisch  

WI001220 Network Economics I Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits Wiss. Aus-

arbeitung k.A. Englisch  

WZ1561 Value Chain Economics Wahl 4 VI 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits Wiss. Aus-

arbeitung k.A. Englisch  

WI001281 The Economics of Firm 
Competition  Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 4 6 Credits  Klausur 90 min Englisch 

WI000258 
Empirical Research in 
Management and 
Economics 

Wahl 4 V + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits  Klausur 120 min Englisch 

WZ1705 Applied Statistics and 
Econometrics Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 4 5 Credits  Klausur 120 min Englisch 

WIV05001 

Advanced Seminar 
Economics, Policy & 
Econometrics:   
Economics  
of Innovation 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits Wiss. Aus-

arbeitung k.A. Englisch 

WI001250 

Advanced Seminar 
Economics & Policy:  
Current Topics in Value 
Chain Economics 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits Wiss. Aus-

arbeitung k.A. Englisch 

  



8 
 
Energy Markets 

Im Schwerpunkt Energy Markets muss ein Seminar der im Rahmen der Advanced Seminare Energy Markets angebotenen 
Seminare im Umfang von mindestens 6 Credits erfolgreich absolviert werden. 

Innerhalb des Schwerpunktes Energy Markets müssen darüber hinaus weitere Wahlmodule im Umfang von insgesamt 
24 Credits aus einem ergänzenden Wahlmodulkatalog erfolgreich abgelegt werden. Dieser beispielhafte Wahlmodulkatalog 
wird fortlaufend durch den Prüfungsausschuss aktualisiert, der geltende Wahlmodulkatalog wird rechtzeitig vor 
Vorlesungsbeginn durch die TUM School of Management im Studienbaum in TUMonline bekannt gegeben. 
 

Nr. Modulbezeichnung Modul-
art 

Lehrform 
SWS/  
V Ü P 

Sem. * SWS Credits 

Prüfungs-
art 

Gewich-
tungs-
faktor 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 Energy Markets         

WIB36001  

Advanced Seminar 
Energy Markets: 
Electricity Market 
Economics  

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

WI000992 Energy Trading Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits Klausur 60 min Englisch 

WI000946 Energy Markets I Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits Klausur 60 min Englisch 

WI001125 Energy Markets II Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits Klausur 60 min Englisch 

WI001145 Energy Economics  Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits  Klausur 120 min Englisch 

 
WI001254 

Advanced Seminar 
Energy Markets: 
Economics of 
Energy and 
Technology 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

WI001227 Network 
Economics II Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits  

Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

WI001220 Network 
Economics I  Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits  

Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

WI001221 International 
Trade I  Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits  

Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

WI001226 International 
Trade II Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits  

Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

  



9 
 
Life Sciences Management & Policy 
Im Schwerpunkt Life Sciences Management & Policy muss ein Seminar der im Rahmen der Advanced Seminare Life Sciences 
Management & Policy angebotenen Seminare im Umfang von mindestens 6 Credits erfolgreich absolviert werden. 

Innerhalb des Schwerpunktes Life Sciences Management & Policy müssen darüber hinaus weitere Wahlmodule im Umfang 
von insgesamt 24 Credits aus einem ergänzenden Wahlmodulkatalog erfolgreich abgelegt werden. Dieser beispielhafte 
Wahlmodulkatalog wird fortlaufend durch den Prüfungsausschuss aktualisiert, der geltende Wahlmodulkatalog wird rechtzeitig 
vor Vorlesungsbeginn durch die TUM School of Management im Studienbaum in TUMonline bekannt gegeben. 
 

Nr. Modulbezeichnung Modul-
art 

Lehrform 
SWS/  
V Ü P 

Sem. SWS Credits 
Prüfungs-

art 
Gewich-

tungsfaktor 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 
Life Sciences 
Management & 
Policy 

        

WIB14002 

Advanced Seminar 
Life Sciences & 
Management: 
Sustainable 
Entrepreneurship - 
Theoretical 
Foundations 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

WZ1590 Climate Change 
Economics Wahl 4 VI  

+ 2Se 
1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits Klausur 90 min Englisch 

WI000948 Food Economics Wahl  4 V 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Mündliche 
Prüfung  25 min Englisch  

WI100311 

Lebensmittel-
marketing und 
Agribusiness-
Marketing 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Deutsch 

WZ1711 

Development Policy 
and Economics: 
Human Security and 
Human 
Development  

Wahl 4 V 1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits Klausur 120 min Englisch 

WZ1467 

Transformations-
management von 
Unternehmen der 
Agrar-, Bau- und 
Energiebranche 

Wahl 4 V 1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits 
Mündliche 
Prüfung 30 min  Deutsch  

WZ1561 Value Chain 
Economics Wahl 4 VI 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits 

Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

MGT00136
3 

Judgment and 
Decision Making  Wahl 2 Se  

+ 2 Ü 
1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Präsenta-
tion k.A. Englisch 

WZ1705 Applied Statistics 
and Econometrics Wahl 2 V  

+ 2 Ü 
1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits Klausur 120 min  Englisch 

MGT00133
8 

Open Science: 
Toward Robust 
Behavioral 
Research 

Wahl 2 Se  
+ 2 Ü 

1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Übungs-
leistung k.A.  Englisch 

WZ1564 Econometric Impact 
Analysis Wahl 4 V 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits 

Übungs-
leistung  k.A.  Englisch 

  



10 
 
Ingenieur-/ naturwissenschaftlicher Schwerpunkt 
 
Jede/r Studierende muss einen ingenieur-/naturwissenschaftlichen Schwerpunkt wählen und Module im Umfang von 
mindestens 30 Credits erfolgreich ablegen. Je nach gewähltem ingenieur-/naturwissenschaftlichen Schwerpunkt gelten die 
dortigen Regelungen. 
 
Maschinenwesen 
 
Je nach Vorkenntnissen können die Studierenden Basismodule oder Vertiefungsmodule in Maschinenwesen wählen.  
 
Im Modulkatalog „Basismodule (minor)“ müssen Pflichtmodule im Umfang von 12 Credits und Wahlmodule im Umfang von 
mindestens 18 Credits erfolgreich abgelegt werden. 

Im Modulkatalog „Vertiefungsmodule (major)“ müssen Module im Umfang von mindestens 30 Credits aus dem 
Wahlmodulangebot erfolgreich abgelegt werden. Dieser beispielhafte Wahlmodulkatalog wird fortlaufend durch den 
Prüfungsausschuss aktualisiert, der geltende Wahlmodulkatalog wird rechtzeitig vor Vorlesungsbeginn durch die TUM School 
of Management im Studienbaum in TUMonline bekannt gegeben. 
 
Wer bereits im vorangegangenen Bachelorstudiengang den ingenieur-/naturwissenschaftlichen Schwerpunkt 
Maschinenwesen erfolgreich abgelegt hat, kann nur die Vertiefungsmodule (major) im Schwerpunkt Maschinenwesen 
wählen. 

Nr. Modulbezeichnung Modul- 
art 

Lehrform 
SWS/  
V Ü P 

Sem. * SWS Credits 
Prüfungs-

art 
Gewich-

tungsfaktor 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 Maschinenwesen 

Basismodule (minor)         

 Pflichtmodule          

MW1108 Technische Mechanik 
für TUM-BWL Pflicht 2 V + 1 Ü  

+ 2 Ü 
1.-4. 
Sem. 3 6 

Credits Klausur 120 min Deutsch 

BV350007 Werkstoffe im 
Maschinenwesen Pflicht 4 VI 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

 Wahlmodule          

MW1694 
Maschinenelemente – 
Grundlagen, Fertigung, 
Anwendung  

Wahl 2 V + 3 Ü 1.-4. 
Sem. 5 7 

Credits Klausur 120 min Deutsch 

ED150024 Nachhaltigkeit in der 
Fahrzeugtechnik Wahl  2V 1.-4. 

Sem. 2 3 
Credits Klausur 60 min Deutsch/ 

Englisch 

MW2021 Fluidmechanik 1  Wahl 3 V + 2 Ü  
+ 2Ü 

1.-4. 
Sem. 5 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW1903 Bioverfahrenstechnik Wahl 3 V  1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW1918 

Industrielle 
Softwareentwicklung 
mechatronischer 
Systeme und 
Implementierung C++ 

Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW1932 Grundlagen der Ur- und 
Umformtechnik Wahl 3 V  1.-4. 

Sem. 3 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW2015 Grundlagen der 
Thermodynamik Wahl 3 V + 2 Ü  

+ 2 Ü 
1.-4. 
Sem. 5 6 

Credits Klausur 120 min Deutsch 

MW2156 Spanende 
Fertigungsverfahren Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 

Sem. 3 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

ED140014 Regelungstechnik Wahl 3 V + 2 Ü  1.-4. 
Sem. 5 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

 



11 
 

 
Maschinenwesen 
Vertiefungsmodule 
(major) 

        

MW1921 Materialfluss und 
Logistik Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 

Sem. 3 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW0102 Produktionsergonomie Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW0068 
Materialflusstechnik 
und Robotik in der 
Logistik 

Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW0097 Planung technischer 
Logistiksysteme Wahl 3 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 3 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW2129 Gundlagen Human 
Factors / Ergonomics Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 

Sem. k.A. 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW0049 Fügetechnik Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW0010 Antriebssystemtechnik 
für Fahrzeuge Wahl 3 VI 1.-4. 

Sem. 3 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW1911 Grundlagen der 
Fahrzeugtechnik Wahl 3 V 1.-4. 

Sem. 3 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW1919 Leichtbau Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW0101 Produktergonomie Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW2023 Wärmetransport-
phänomene Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 

Sem. 3 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW2076 Auslegung von 
Elektrofahrzeugen Wahl 3 V 1.-4. 

Sem. 3 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

MW2428 Solar Engineering Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 
 
 



12 
 
Informatik 
 
Je nach Vorkenntnissen können die Studierenden Basismodule oder Vertiefungsmodule in Informatik wählen.  
 
Im Modulkatalog „Basismodule (minor)“ müssen Pflichtmodule im Umfang von 12 Credits und Wahlmodule im Umfang von 
mindestens 18 Credits erfolgreich abgelegt werden. 
 
Im Modulkatalog „Vertiefungsmodule (major)“ müssen Module im Umfang von mindestens 30 Credits aus dem 
Wahlmodulangebot erfolgreich abgelegt werden. Dieser beispielhafte Wahlmodulkatalog wird fortlaufend durch den 
Prüfungsausschuss aktualisiert, der geltende Wahlmodulkatalog wird rechtzeitig vor Vorlesungsbeginn durch die TUM School 
of Management im Studienbaum in TUMonline bekannt gegeben. 
 
Wer bereits im vorangegangenen Bachelorstudiengang den ingenieur-/naturwissenschaftlichen Schwerpunkt Informatik 
erfolgreich abgelegt hat, kann nur die Vertiefungsmodule (major) im Schwerpunkt Informatik wählen. 
 

Nr. Modulbezeichnung Modulart 
Lehrform 

SWS/  
V Ü P 

Sem.* SWS Credits 

Prüfungs-
art 

Gewich-
tungs-
faktor 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 Informatik 
Basismodule (minor)         

 Pflichtmodule          

CIT5230
000 

Introduction to 
Programming Pflicht 8 VI + 2 Ü  1.-4.    

 Sem. 10 12 
Credits 

Übungs-
leistung + 
Projekt-
arbeit (2:1) 

 k.A.  Englisch 

 Wahlmodule          

IN8024 
Information Management 
for Digital Business 
Models 

Wahl 4 VI  1.-4.  
 Sem. 4 6 Credits  Klausur  90 min  Englisch 

IN0004 Einführung in die 
Rechnerarchitektur Wahl 4 V + 2 Ü  1.-4.  

 Sem. 6 8 Credits  Klausur  120 min  Deutsch 

IN0006 Einführung in die 
Softwaretechnik Wahl 3 V + 2 Ü  1.-4.  

 Sem. 5 6 Credits  Klausur  90 min  Deutsch/   
 Englisch 

IN0009 
Grundlagen 
Betriebssysteme und 
Systemsoftware 

Wahl 3 V + 2 Ü  1.-4.   
 Sem. 5 6 Credits  Klausur  90 min  Deutsch 

IN0008 Grundlagen Datenbanken Wahl 3 V + 2 Ü  1.-4.  
 Sem. 5 6 Credits  Klausur  90 min  Deutsch 

IN0003 
Funktionale 
Programmierung und 
Verifikation 

Wahl 2 V + 2 Ü  1.-4.  
 Sem. 4 6 Credits  Klausur  120 min  Deutsch/   

 Englisch 

IN8029 Informatik Bachelor-
Praktika für Management Wahl 6Pr  1.-4.  

 Sem. 6 10 
Credits 

 Projekt-  
 arbeit  k.A.  Deutsch/ 

 Englisch 

IN0042 IT- Security Wahl 2 V + 2 Ü  1.-4.  
 Sem. 4 6 Credits  Klausur  90 min  Deutsch 

  



13 
 

Nr. Modulbezeichnung Modul-
art 

Lehrform 
SWS/ 
V Ü P 

Sem. SWS Credits 
Prüfungs-

art 
Gewich-

tungsfaktor 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 
Informatik 
Vertiefungsmodule 
(major) 

        

IN0010 
Grundlagen: 
Rechnernetze und 
Verteilte Systeme 

Wahl 3 V + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 5 6 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

IN2346 Introduction to Deep 
Learning Wahl 4 VI 1.-4. 

Sem. 5 6 
Credits Klausur 90 min Englisch 

IN2031 
Einsatz und 
Realisierung von 
Datenbanksystemen 

Wahl 3 V + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 5 6 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

IN2040 Virtual Machines  Wahl 5 VI 1.-4. 
Sem. 5 6 

Credits Klausur 90 min Englisch 

IN2406 Fundamentals of 
Artificial Intelligence Wahl 5 VI 1.-4. 

Sem. 5 6 
Credits Klausur 90 min Englisch 

IN2067 Robotics Wahl 5 VI 1.-4. 
Sem. 5 6 

Credits Klausur 90 min Englisch 

IN2076 Advanced Computer 
Architecture Wahl 4 V 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits Klausur 90 min Englisch 

CIT423
0000 

Strategic IT-
Management Wahl 3 V 1.-4. 

Sem. 3 4 
Credits Klausur 90 min Englisch 

IN2101 Network Security Wahl 4 VI 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits Klausur 75 min Englisch 

IN2222 Cognitive Systems Wahl 4 VI 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits Klausur 75 min Englisch 

IN2309 
Advanced Topics of 
Software 
Engineering 

Wahl 4 V + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 6 8 

Credits Klausur 100 min Deutsch/ 
Englisch 

 
 



14 
 
Chemie 
 
Je nach Vorkenntnissen können die Studierenden Basismodule oder Vertiefungsmodule in Chemie wählen.  
 
Im Modulkatalog „Basismodule (minor)“ müssen Pflichtmodule im Umfang von 18 Credits und Wahlmodule im Umfang von 
mindestens 12 Credits erfolgreich abgelegt werden. 
 
Im Modulkatalog „Vertiefungen (major)“ müssen Module im Umfang von mindestens 30 Credits aus dem Wahlmodulangebot 
erfolgreich abgelegt werden. Dieser beispielhafte Wahlmodulkatalog wird fortlaufend durch den Prüfungsausschuss 
aktualisiert, der geltende Wahlmodulkatalog wird rechtzeitig vor Vorlesungsbeginn durch die TUM School of Management im 
Studienbaum in TUMonline bekannt gegeben. 
 
Wer bereits im vorangegangenen Bachelorstudiengang den ingenieur-/naturwissenschaftlichen Schwerpunkt Chemie 
erfolgreich abgelegt hat, kann nur die Vertiefungsmodule (major) im Schwerpunkt Chemie wählen. 

 
  

Nr. Modulbezeichnung Modul-
art 

Lehrform 
SWS/  
V Ü P 

Sem. SWS Credits 
Prüfungs-

art 
Gewich-

tungsfaktor 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 Chemie 
Basismodule (minor)         

 Pflichtmodule          

CH6202 Allgemeine und 
anorganische Chemie  Pflicht 2 V + 1 Ü  1.-4. 

Sem. 3 6 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

CH1090 Einführung in die 
Organische Chemie Pflicht 3 V + 1 Ü 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

CH1091 
Grundlagen der 
Physikalischen Chemie 
1 

Pflicht 3 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

 Wahlmodule          

CH0106 Biologie für Chemiker Wahl 3 VI 1.-4. 
Sem. 3 6 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

CH0780 Chemie in Alltag und 
Technik Wahl 3 VI 1.-4. 

Sem. 3 6 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

CH0107 Analytische Chemie Wahl 2 V 1.-4. 
Sem. 2 3 

Credits Klausur 60 min Deutsch 

CH0109 
Aufbau und Struktur 
organischer 
Verbindungen  

Wahl 2 VI + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits  Klausur 90 min Deutsch 

CH0124 
Toxikologie und 
spezielle Rechtskunde 
für Chemiker 

Wahl 2 V 1.-4. 
Sem. 2 3 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

CH4107  
Anorganische 
Festkörperchemie und 
Organometallchemie 

Wahl 3 V+ 1 Ü 1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

CH4103 Anorganische 
Molekülchemie Wahl 3 V+ 1 Ü 1.-4. 

Sem. 4 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch/ 

Englisch 

CH4117 Biochemie Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 



15 
 
 

Nr. Modulbezeichnung   Modul-
art 

Lehrform 
SWS/  
V Ü P 

Sem. SWS Credits Prüfungs-
art 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

  
Chemie 
Vertiefungsmodule 
(major) 

                

CH4107  
Anorganische 
Festkörperchemie und 
Organometallchemie 

Wahl 3 V+ 1 Ü 1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

CH4103 Anorganische 
Molekülchemie Wahl 3 V + 1 Ü 1.-4. 

Sem. 4 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch/ 

Englisch 

CH3301 Pharmazeutische 
Radiochemie 1  Wahl 2 V 1.-4. 

Sem. 2 5 
Credits Klausur 90 min  Deutsch/ 

Englisch 

CH0124 
Toxikologie und 
spezielle Rechtskunde 
für Chemiker 

Wahl 2 V 1.-4. 
Sem. 2 3 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

CH4117 Biochemie Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

CH6204 Stoffströme in Industrie 
und Natur Wahl 2 V 1.-4. 

Sem. 2 3 
Credits 

Projekt-
arbeit k.A. Deutsch 

CH4115  Fortgeschrittene 
analytische Verfahren Wahl 4 V 1.-4. 

Sem. 4 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

CH3154 Nanomaterialien Wahl 2 V  
+ 1 PR 

1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

CH0226 Molekulare Medizin Wahl 3 V 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch/ 
Englisch 

CH3037 Molekulare 
Biotechnologie Wahl 2 V + 2 Se 1.-4. 

Sem. 3 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch/ 

Englisch 

CH3095 
Industrielle chemische 
Prozesse 2 - Katalyse 
für Synthese 

Wahl 3 VI 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch/ 
Englisch 

CH3094 
Industrielle Chemische 
Prozesse 1 - Katalyse 
für Energie 

Wahl 3 VI 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Englisch 

CH5108 
Industriell relevante 
Aktivierung kleiner 
Moleküle 

Wahl 2 V 1.-4. 
Sem. 2 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

CH0115 Reaktivität organischer 
Verbindungen Wahl 3 V + 1 Ü 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

  



16 
 
Elektro- und Informationstechnik 
 
Je nach Vorkenntnissen können die Studierenden Basismodule oder Vertiefungsmodule in Elektro- und Informationstechnik 
wählen.  
 
Im Modulkatalog „Basismodule (minor)“ müssen aus dem Wahlbereich 1 Wahlmodule im Umfang von mindestens 10 Credits 
und aus dem Wahlbereich 2 Wahlmodule im Umfang von mindestens 20 Credits erfolgreich abgelegt werden. 
 
Im Modulkatalog „Vertiefungen (major)“ muss eine der beiden Vertiefungsrichtungen „Informationstechnik und Elektronik“ 
oder „Energietechnik“ gewählt werden. In der gewählten Vertiefungsrichtung müssen Module im Umfang von mindestens 
30 Credits erfolgreich abgelegt werden. Dieser beispielhafte Wahlmodulkatalog wird fortlaufend durch den 
Prüfungsausschuss aktualisiert, der geltende Wahlmodulkatalog wird rechtzeitig vor Vorlesungsbeginn durch die TUM School 
of Management im Studienbaum in TUMonline bekannt gegeben. 
 
Wer bereits im vorangegangenen Bachelorstudiengang den ingenieur-/naturwissenschaftlichen Schwerpunkt Elektro- und 
Informationstechnik erfolgreich abgelegt hat, kann nur die Vertiefungsmodule im Schwerpunkt „Informationstechnik und 
Elektronik“ oder „Energietechnik“ wählen. 
 

Nr. Modulbezeichnung Modul-
art 

Lehrform 
SWS/ 
V Ü P 

Sem. SWS Credits Prüfungs-
art 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 Elektro- und 
Informationstechnik         

 Basismodule (minor)         

 Wahlbereich 1 
(10 Credits)         

EI29821 Grundlagen der 
Informationstechnik Wahl 4 V 1.-4. 

Sem. 4 5 
Credits Klausur 75 min Deutsch 

EI10002 Principles in 
Electrotechnology Wahl 3 VI 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits Klausur 90 min Englisch 

EI1289 Elektrotechnik Wahl 3 VI 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

 Wahlbereich 2 
(20 Credits)         

EI10003 Analog Electronics Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Englisch 

EI2986 Nachrichtentechnik I - 
Signaldarstellung Wahl 3 VI 1.-4. 

Sem. 3 5 
Credits Klausur 75 min Deutsch 

EI0625 Kommunikationsnetze Wahl 4 VI 1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

EI4802 Grundlagen der 
Hochfrequenztechnik Wahl 4 VI 1.-4. 

Sem. 4 5 
Credits Klausur  90 min  Deutsch 

EI2988 Nachrichtentechnik II- 
Modulationsverfahren  Wahl 3 VI 1.-4. 

Sem. 3 5 
Credits Klausur 60 min Deutsch 

EI1286 Energietechnische 
Anlagen Wahl 3 VI 1.-4. 

Sem. 3 5 
Credits Klausur  90 min Deutsch 

EI05551 Internetkommunikation Wahl 5 VI 1.-4. 
Sem. 5 6 

Credits 

Klausur + 
Übungs-
leistung 
(3:2) 

75 min Deutsch 

EI0644  Photovoltaische Insel-
systeme Wahl 3 V + 1 Ü 1.-4. 

Sem. 4 5 
Credits Klausur 60 min Deutsch 

EI0602 Audiokommunikation Wahl 3 VI 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 60 min Deutsch 

EI0636 Nanoelectronics Wahl 5 VI 1.-4. 
Sem. 5 5 

Credits 

Klausur + 
Präsenta-
tion (2:1) 

60 min Englisch 

 
  



17 
 
 

Nr. Modulbezeichnung Modul-
art 

Lehrform 
SWS/  
V Ü P 

Sem. SWS Credits Prüfungs-
art 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 

EI – Informations-
technik und 
Elektronik 
Vertiefungsmodule 
(major) 

        

EI05381 Projektpraktikum 
Multimedia Wahl 5 Pr 1.-4. 

Sem. 5 6 
Credits 

Projekt-
arbeit k.A. Deutsch 

EI4585 
Projektpraktikum: 
Wirtschaftliche Aspekte 
der Nanotechnologie 

Wahl 4 FOPr 1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits 

Bericht + 
Präsenta-
tion (1:1) 

k.A. Deutsch 

EI0631 Medientechnik Wahl 4 VI 1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

EI7585 
Clinical Applications of 
Computational 
Medicine 

Wahl 2 V 1.-4. 
Sem. 2 6 

Credits 
Projekt-
arbeit k.A. Englisch 

EI7331 
Entwicklung von 
Integrierten 
Schaltungen 

Wahl 2 V  1.-4. 
Sem. 2 5 

Credits Klausur 60 min Deutsch 

EI0622 Halbleitersensoren Wahl 4 VI  1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits Klausur 60 min Deutsch 

EI73871 Technical Acoustics 
and Noise Abatement Wahl 4 V 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits Klausur 90 min Englisch 

EI7355 Nanosystems Wahl 4 V 1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits Klausur  60 min Englisch 

EI71004 Communication 
Acoustics Wahl 4 VI 1.-4. 

Sem. 4 5 
Credits Klausur 90 min  Englisch 

CIT433001
0 

Brain, Mind and 
Cognition (Seminar) Wahl 3 Se 1.-4. 

Sem 3 6 
Credits 

Wiss. 
Aus-
arbeitung  

k.A. Englisch  

EI7356 Network Planning Wahl 3 VI 1.-4. 
Sem 3 5 

Credits Klausur  60 min  Englisch 

EI7644  Communication 
Network Reliability Wahl 4 VI  1.-4. 

Sem 4 5 
Credits 

Klausur + 
Übungs-
leistung 
(3:2) 

90 min Englisch 

 
  



18 
 

Nr. Modulbezeichnung Modul-
art 

Lehrform 
SWS/  
V Ü P 

Sem. SWS Credits Prüfungs-
art 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 
EI – Energietechnik 
Vertiefungsmodule 
(major)  

        

EI7135 Industrielle 
Energiewirtschaft Wahl 2 V  1.-4. 

Sem. 2 3 
Credits Klausur 60 min Deutsch 

EI0611 Grundlagen elektrischer 
Energiespeicher Wahl 3 V +1 Ü 1.-4. 

Sem. 3 5 
Credits Klausur 60 min Deutsch 

EI0620 Grundlagen elektrischer 
Maschinen Wahl 4 VI 1.-4. 

Sem. 4 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

EI7513 Umweltmanagement und 
Ökoauditierung Wahl 2 V 1.-4. 

Sem. 2 3 
Credits Klausur 60 min Deutsch 

EI0610 
Elektrische Antriebe – 
Grundlagen und 
Anwendungen 

Wahl 3 VI 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

EI0628 
Leistungselektronik – 
Grundlagen und 
Standardanwendungen 

Wahl 3 VI + 1 Pr 1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits Klausur 90 min Deutsch 

EI7328 
Elektromagnetische 
Verträglichkeit der 
Energietechnik 

Wahl 4 VI 1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits Klausur 60 min Deutsch 

MW207
6 

Auslegung von 
Elektrofahrzeugen Wahl 3 V 1.-4. 

Sem. 3 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

EI0612 Elektrische 
Kleinmaschinen Wahl 3 VI 1.-4. 

Sem. 3 5 
Credits Klausur 60 min Deutsch 

EI70870 Modellierung von 
Energiesystemen Wahl 4 VI 1.-4. 

Sem. 4 5 
Credits Klausur 90 min Deutsch 

ED1800
15 

Praktikum Energy 
Informatics Wahl 4 Pr 1.-4. 

Sem. 4 5 
Credits 

Übungs-
leistung   k.A. Englisch 

EI70330 Data Networking Wahl 4 VI  1.-4. 
Sem.  4 5 

Credits Klausur 90 min Englisch 

EI70810 Batteriespeicher Wahl 3 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits Klausur 60 min Deutsch 

 
  



19 
 
Computer Engineering 
 
Je nach Vorkenntnissen können die Studierenden Basismodule oder Vertiefungsmodule in Computer Engineering wählen.  
 
Im Modulkatalog „Basismodule (minor)“ müssen ein Pflichtmodul im Umfang von 12 Credits, sowie Wahlmodule im Umfang 
von mindestens 18 Credits erfolgreich abgelegt werden. Dabei müssen Wahlmodule aus beiden Wahlbereichen 1 und 2 
belegt werden. 
 
Im Modulkatalog „Vertiefungen (major)“ müssen Module im Umfang von mindestens 30 Credits aus dem Wahlmodulangebot 
erfolgreich abgelegt werden. Dieser beispielhafte Wahlmodulkatalog wird fortlaufend durch den Prüfungsausschuss 
aktualisiert, der geltende Wahlmodulkatalog wird rechtzeitig vor Vorlesungsbeginn durch die TUM School of Management im 
Studienbaum in TUMonline bekannt gegeben. 
 
Wer bereits im vorangegangenen Bachelorstudiengang den ingenieur-/naturwissenschaftlichen Schwerpunkt Computer 
Engineering erfolgreich abgelegt hat, kann nur die Vertiefungsmodule (major) im Schwerpunkt Computer Engineering wählen. 
 
 

Nr. Modulbezeichnung Modul-
art 

Lehrform 
SWS/ 
V Ü P 

Sem.* SWS Credits Prüfungs-
art 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 Computer Engineering  
Basismodule (minor)         

 Pflichtmodule          

CIT523
0000 

Introduction to 
Programming Pflicht 8 VI + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 10 12 
Credits 

Übungs-
leistung + 
Projekt-
arbeit (2:1) 

k.A. Englisch 

 Wahlmodule  
(18 Credits)         

 Wahlbereich 1          

EI10003 Analog Electronics Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 3 5 Credits Klausur 90 min Englisch 

EI10002 Principles in 
Electrotechnology Wahl 4 VI 1.-4. 

Sem. 4 6 Credits  Klausur 90 min Englisch 

 Wahlbereich 2          

IN8005 
Introduction into 
Computer Science (for 
non Informatics studies)  

Wahl 2 V + 2 Ü  1.-4. 
Sem. 4 5 Credits Klausur 90 min Englisch 

IN8024 
Information 
Management for Digital 
Business Models 

Wahl 4 VI 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits  Klausur 90 min Englisch 

IN8029 
Informatik Bachelor-
Praktika für 
Management 

Wahl 6 Pr 1.-4. 
Sem. 6 10 

Credits  
Projekt-
arbeit k.A. Deutsch/ 

Englisch 

EI10001  Principles of Information 
Engineering Wahl 3 VI 1.-4. 

Sem. 3 6 Credits  Klausur 75 min Englisch 

EI5183 Control Theory (MSE) Wahl 3 VI 1.-4. 
Sem. 3 4 Credits Klausur 90 min Englisch 

IN0006 Einführung in die 
Softwaretechnik Wahl 3 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 5 6 Credits  Klausur 90 min Deutsch/ 
Englisch 

IN0003 
Funktionale 
Programmierung und 
Verifikation 

Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits  Klausur 120 min Deutsch/ 

Englisch 

IN2339 Data Analysis and 
Visualization in R Wahl 2 V + 4 Ü 1.-4. 

Sem. 6 6 Credits  Klausur 90 min  Englisch  

 
  



20 
 
 
 

Nr. Modulbezeichnung Modul-
art 

Lehrform 
SWS/  
V Ü P 

Sem.* SWS Credits 

Prüfungs-
art 

Gewich-
tungsfaktor 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 
Computer 
Engineering 
Vertiefungsmodule 
(major) 

        

IN2076 Advanced Computer 
Architecture  Wahl 4V 1.-4. 

Sem. 4 6 
Credits Klausur 90 min Englisch 

IN2406 Fundamentals of 
Artificial Intelligence Wahl 5 VI 1.-4. 

Sem. 5 6 
Credits Klausur 90 min Englisch 

IN2067 Robotics Wahl 5 VI 1.-4. 
Sem. 5 6 

Credits Klausur 90 min Englisch 

IN2222 Cognititve Systems  Wahl 4 VI 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits Klausur 75 min Englisch 

IN2309 Advanced Topics of 
Software Engineering Wahl 4 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 6 8 
Credits Klausur 100 min Deutsch/ 

Englisch 

EI0697 Mobile Communications Wahl 4 VI 1.-4. 
Sem. 4 5 

Credits Klausur 90 min Englisch 

EI0636 Nanoelectronics Wahl 5 VI 1.-4. 
Sem. 5 5 

Credits Klausur 60 min Englisch 

EI70240 Statistical Signal 
Processing Wahl 4 VI 1.-4. 

Sem. 4 5 
Credits Klausur 90 min Englisch 

CIT433
0010 

Brain, Mind and 
Cognition (Seminar) Wahl 3 Se 1.-4. 

Sem. 3 6 
Credits 

Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

EI7480 Data-Driven Innovation Wahl 2 V +1 Pr 1.-4. 
Sem. 3 5 

Credits 

Wiss. 
Ausarbei-
tung + 
Projekt-
arbeit (1:1)  

k.A.  Englisch 

EI7581 
Inside my iphone – 
Technology Analysis of 
a Smart Phone 

Wahl 4 Se 1.-4. 
Sem. 4 6 

Credits 
Wiss. Aus-
arbeitung k.A. Englisch 

IN2040 Virtuelle Maschinen Wahl 5 VI 1.-4. 
Sem. 5 6 

Credits Klausur  90 min  Englisch 

EI7644
  

Communication 
Network Reliability Wahl 4 VI  1.-4. 

Sem 4 5 
Credits 

Klausur + 
Übungs-
leistung 
(3:2) 

90 min Englisch 

 

  



21 
 
Industrial Engineering 
 
Im Modulkatalog „Basismodule (minor)“ müssen Pflichtmodule im Umfang von 6 Credits, aus dem Wahlbereich 1 Wahlmodule 
im Umfang von mindestens 6 Credits und aus dem Wahlbereich 2 Wahlmodule im Umfang von mindestens 18 Credits 
erfolgreich abgelegt werden. Dieser beispielhafte Wahlmodulkatalog wird fortlaufend durch den Prüfungsausschuss 
aktualisiert, der geltende Wahlmodulkatalog wird rechtzeitig vor Vorlesungsbeginn durch die TUM School of Management im 
Studienbaum in TUMonline bekannt gegeben. 
 
Module aus dem Wahlfachkatalog Industrial Engineering (minor) können nicht gleichzeitig in den 
wirtschaftswissenschaftlichen Schwerpunkt Operations and Supply Chain Management eingebracht werden. 
 

 
  

Nr. Modulbezeichnung Modul- 
art 

Lehrform 
SWS/  
V Ü P 

Sem.* SWS Credits 

Prüfungs-
art 

Gewich-
tungs-
faktor 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 Industrial Engineering 

Basismodule (minor)         

 Pflichtmodule (6 Credits)         

WI001088 
Advanced Modeling, 
Optimization and 
Simulation 

Pflicht 2 Se + Se 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits 

Klausur + 
Klausur 
(1:1) 

 60 min +   
 60 min  Englisch 

 Wahlmodule         

 Wahlbereich 1 (6 Credits)         

WI000819 Applied Discrete 
Optimization Wahl 4 VI 1.-4. 

Sem. 4 6 Credits  Übungs-  
 leistung  k.A.  Englisch 

MGT00129
9 

Introduction to Deep 
Reinforcement Learning Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 4 6 Credits  Klausur  120 min  Englisch 

WI000977 Stochastic Modeling and 
Optimization Wahl 4 VI 1.-4. 

Sem. 4 6 Credits  Klausur  90 min  Englisch 

 Wahlbereich 2  
(18 Credits)         

WI200541 

Planning and Scheduling 
of Complex Operations: 
Models, Methods and 
Applications 

Wahl 4 VI 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits  Übungs- 

 leistung  k.A.  Englisch 

MGT00130
7 

Data Analytics in 
Applications  Wahl 4 Se 1.-4. 

Sem. 4 6 Credits Wiss. Aus-
arbeitung  k.A.  Englisch 

IN2211 Auction Theory and Market 
Design Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 4 6 Credits  Klausur  90 min  Englisch 

MA4800 Foundations of Data 
Analysis Wahl 4 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 6 8 Credits  Klausur  90 min  Englisch 

IN8005 
Introduction into Computer 
Science (for non 
Informatics studies)  

Wahl 2 V + 2 Ü  1.-4. 
Sem. 4 5 Credits  Klausur  90 min  Englisch 

MGT00137
0 

Designing Manufacturing 
Systems Wahl 4 V 1.-4. 

Sem. 4 6 Credits 

Klausur + 
Übungs-
leistung 
(1:1) 

 90 min  Englisch 



22 
 
Sustainable Energies 
 
Innerhalb des gewählten Modulkatalogs müssen Pflichtmodule im Umfang von 12 Credits und Wahlmodule im Umfang von 
mindestens 18 Credits erfolgreich abgelegt werden.  
 
Dieser beispielhafte Wahlmodulkatalog wird fortlaufend durch den Prüfungsausschuss aktualisiert, der geltende 
Wahlmodulkatalog wird rechtzeitig vor Vorlesungsbeginn durch die TUM School of Management im Studienbaum in 
TUMonline bekannt gegeben. 
 

 
  

Nr. Modulbezeichnung Modulart 
Lehrform 

SWS/ 
V Ü P 

Sem. SWS Credits 

Prüfungs-
art 

Gewich-
tungs-
faktor 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 Sustainable Energies 
Basismodule (minor)         

 Pflichtmodule          

EI74831 
Project Lab Renewable 
and Sustainable Energy 
Systems  

Pflicht FO 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits  Projekt- 

 arbeit  k.A.  Deutsch/   
 Englisch 

EI70860 Integration of Renewable 
Energies Pflicht 4 VI 1.-4. 

Sem. 4 6 Credits  Klausur  60 min  Deutsch/  
 Englisch 

 Wahlmodule          

EI7467 

Interdisciplinary Project 
Internship: Concept 
Development of a 
Renewable Energy 
System in a Developing 
Country 

Wahl FO 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits  Projekt- 

 arbeit  k.A.  Englisch 

EI80004 Sustainable Mobility Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 3 6 Credits  Klausur  90 min  Deutsch/  

 Englisch 

MW2149 Introduction to Wind 
Energy Wahl 2 V + 2 Ü 1.-4. 

Sem. 4 6 Credits  Klausur  90 min  Englisch 

EI8033 Battery Storage  Wahl 3 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 4 6 Credits   Klausur  60 min  Englisch 

MW1475 Renewable Energy 
Technology I Wahl 2 V 1.-4. 

Sem. 2 3 Credits  Klausur  60 min  Englisch 

MW1476  Renewable Energy 
Technology II Wahl 2 V 1.-4. 

Sem. 2 3 Credits  Klausur  60 min  Englisch 

ED160017 Nachhaltige Produktion Wahl 2 V + 1 Ü 1.-4. 
Sem. 3 5 Credits  Klausur  90 min  Deutsch/  

 Englisch 

EI8044 
Seminar on Renewable 
and Sustainable Energy 
Systems 

Wahl 3 Se 1.-4. 
Sem. 3 5 Credits Wiss. Aus-

arbeitung  k.A.  Englisch 



23 
 
Wirtschaftswissenschaftlich-technische Wahlmodule 
 
Im Rahmen der wirtschaftswissenschaftlich-technischen Wahlmodule erbringen Studierende Prüfungsleistungen im 
wirtschaftswissenschaftlichen oder technischen Bereich im Umfang von 30 Credits. Davon können 12 Credits im Rahmen 
eines Projektstudiums nach § 37 a erbracht werden.  
 
In den wirtschaftswissenschaftlich-technischen Wahlmodulen stehen den Studierenden alle Veranstaltungen der 
wirtschaftswissenschaftlichen Schwerpunktrichtungen auf Masterniveau offen sowie sämtliche technischen Wahlmodule des 
Masterstudiengangs Management and Technology. 
Anstatt Prüfungsleistungen an der TUM können im Rahmen eines Auslandsaufenthaltes fachbezogene Prüfungsleistungen 
im Umfang von 30 Credits an einer ausländischen Hochschule erbracht werden. Die Studierenden stellen hierfür mit einem 
oder einer von der TUM School of Management beauftragten Mentorin oder Mentor einen individuellen Semesterstudienplan 
zusammen. Die entsprechenden Veranstaltungen sind aus dem Angebot der ausländischen Hochschule auszuwählen. 
 
Der Wahlmodulkatalog wird fortlaufend durch den Prüfungsausschuss aktualisiert, der geltende Wahlmodulkatalog wird 
rechtzeitig vor Vorlesungsbeginn im Studienbaum in TUMonline durch die TUM School of Management bekannt gegeben.  
 
Studierende, die bereits im Bachelorstudiengang Basismodule eines ingenieur-/naturwissenschaftlichen Schwerpunkts 
erfolgreich abgelegt haben, können diese nicht im Masterstudiengang Management and Technology erneut einbringen. 
 

Nr. Modul-
bezeichnung Modulart Lehrform  

SWS/ V Ü P Sem.* SWS Credits Prüfungs-
art 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

 Projektstudium         

MGT90068
5 

Advanced Project 
Studies (Master in 
Management and 
Technology) 

Wahl  1.-4. 
Sem. 8 12 Credits Projekt- 

arbeit k.A. Deutsch/ 
Englisch 

 
 
 
 
 
 
Master’s Thesis 
 

 Master's 
Thesis                 

WI900249 Master's Thesis  Pflicht  4. Sem.  30 Credits Wiss. 
Ausarbeitung  Deutsch/ 

Englisch 
 
 
Erläuterungen: 
Sem. = Semester; SWS = Semesterwochenstunden; V = Vorlesung; VI = Vorlesung mit integrierten Übungen;  
Ü = Übung; P = Praktikum, Se = Seminar; FO = Forschungspraktikum; Pr = Projektarbeit. 
In der Spalte Prüfungsdauer ist bei schriftlichen Prüfungen die Prüfungsdauer in Minuten aufgeführt. 
 
 
Anmerkungen: 
* Empfohlenes Semester in Abhängigkeit des jeweils gewählten Management Schwerpunkts und des ingenieur-/ 
naturwissenschaftlichen Schwerpunkts. 
  



24 
 
III. Studienplan – gesondert ausgewiesen nach dem jeweiligen ingenieur- bzw. 
naturwissenschaftlichen Schwerpunkt 

 

1. Semester (WS) 
Technik 

EI  
minor 

Technik 
CH 

minor 

Technik 
SE 

minor 

Technik 
CE 

minor 

Technik 
MW 

minor 

Technik 
IN  

minor 

Technik 
IE  

minor 

Technik 
alle 

majors 
Management-
Schwerpunkt oder 
wirtschaftswissen-
schaftliche Wahlmodule 

12 12 12 6 12 12 12 12 

Ingenieur-/ 
naturwissenschaftlicher 
Schwerpunkt 

5 6 6 18 9 12 12 12 

Wirtschaftswissen-
schaftlich-technische 
Wahlmodule 

13 12 12 6 9 6 6 6 

Credits gesamt 30 30 30 30 30 30 30 30 
          

2. Semester (SS)         

Management-
Schwerpunkt oder 
wirtschaftswissen-
schaftliche Wahlmodule 

12 12 12 12 12 12 12 12 

Ingenieur-/ 
naturwissenschaftlicher 
Schwerpunkt 

5 18 12 6 11 6 12 12 

Wirtschaftswissen-
schaftlich-technische 
Wahlmodule 

12 0 6 12 6 6 6 6 

Credits gesamt 29 30 30 30 29 30 30 30 
          

3. Semester (WS)         

Management-
Schwerpunkt oder 
wirtschaftswissen-
schaftliche Wahlmodule 

6 6 6 12 6 6 6 6 

Ingenieur-/ 
naturwissenschaftlicher 
Schwerpunkt 

20 6 12 6 10 12 6 6 

Wirtschaftswissen-
schaftlich-technische 
Wahlmodule 

5 18 12 12 15 12 18 18 

Credits gesamt 31 30 30 30 31 30 30 30 
         

4. Semester (SS)         

Master's Thesis 30 30 30 30 30 30 30 30 

Credits gesamt 30 30 30 30 30 30 30 30 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität München vom 8. Oktober 2025 
sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen Universität München vom 22. Oktober 2025. 

München, 22. Oktober 2025 
Technische Universität München 
 
gez. 
Thomas F. Hofmann, Präsident 

Diese Satzung wurde am 22. Oktober 2025 digital auf der Internetseite „https://www.tum.de/satzungen“ amtlich veröffentlicht. 
Zudem ist die Einsichtnahme zu den Dienstzeiten in den Räumlichkeiten des TUM Center for Study and Teaching - Recht, 
Arcisstraße 21, 80333 München, Raum 0561 gewährleistet. Der Tag der Bekanntmachung ist daher der 22. Oktober 2025. 

https://www.tum.de/satzungen

	Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung
	an der Technischen Universität München
	Vom 22. Oktober 2025

	In der Spalte Prüfungsdauer ist bei schriftlichen Prüfungen die Prüfungsdauer in Minuten aufgeführt.

